
 

 

 

 

 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   

H O T Ă R Â R E A  nr. 350 

din 2 decembrie 2015 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad din 2 decembrie 2015 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 4182 din 26 noiembrie 2015 cu privire la convocarea 

Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică  ordinară, în ziua de miercuri, 2 decembrie 2015; 

- prevederile art. 26 alin.(6) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.149/2012; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 prezenţi din totalul de 23). 

 În temeiul prevederilor art. 43 alin. (1) şi art. 45 alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice  ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din 2 decembrie 2015, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 39 alin. (1) din 

Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

  

          

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemnează 

  S E C R E T A R 

  Lilioara STEPANESCU 

 

 
 
 

Red./Dact. I.F./I.F.. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 2.12.2015                                                                                                                                   

 

 

Cod PMA -S1-02          

 



Anexa la Hotărârea nr.350/2.12.2015 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1. Proiect de hotărâre 283/2015 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2016 - 

iniţiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre 293/2015 privind aprobarea Strategiei Culturale a Municipiului Arad - iniţiativa 

primarului. 

3. Proiect de hotărâre  280/2015   privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic Zonal 

(PUZ) şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU) pentru obiectivul „Complex 

rezidenţial şi de servicii, Calea Aurel Vlaicu nr.14, municipiul Arad” - iniţiativa primarului. Retras 

de pe ordinea de zi 
4. Proiect de hotărâre nr. 326/2015 cu privire la repartizarea unor locuinţe construite prin Agenţia 

Naţională pentru Locuinţe, situate în Municipiul Arad – iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 322/2015 privind aprobarea prelungirii contractelor de închiriere pentru 

locuinţele de necesitate repartizate prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr.340/2014 – iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 323/2015 privind neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea ap.nr.8 situat în Arad, str. Unirii, nr.9-11, parter – iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 315/2015 privind modificarea Hotărârii nr.175/2015 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad cu privire la rectificarea suprafeţei de teren aferentă Cimitirului Pomenirea, 

proprietatea publică a Municipiului Arad, situat pe Calea Bodrogului – iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 324/2015 privind modificarea şi completarea Hotărârii nr.206/2012 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind darea în administrare unităţilor de învăţământ 

preuniversitar de stat din municipiul Arad a imobilelor în care îşi desfăşoară activitatea educaţională 

– iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 327/2015 privind rectificarea suprafeţei de teren aferentă Liceului Teoretic 

Adam Muller Guttenbrun, proprietate publică a Municipiului Arad, situat pe Calea Timişorii, nr.67  

– iniţiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 328/2015 privind rectificarea suprafeţei de teren aferentă Grădiniţei cu 

program normal nr.2, proprietate publică a Municipiului Arad, situată pe strada Grigore 

Alexandrescu, nr.14  – iniţiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr.325/2015 privind reglementarea juridică a unor terenuri, situate în Municipiul 

Arad, ce aparţin Parcului Reconcilierii Româno-Maghiare – iniţiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr.330/2015 privind aprobarea formularului tipizat al invitaţiei pentru persoanele 

fizice  care au obligaţia să efectueze declaraţiile pentru înscrierea la registrul agricol– iniţiativa 

primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 329/2015 privind stabilirea numărului şi al cuantumului burselor acordate în 

învăţământul preuniversitar de stat din Municipiul Arad – iniţiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 298/2015 pentru completarea anexei 2.3. a Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 278/2014 privind inventarul bunurilor mobile şi imobile proprietate publică a 

Municipiului Arad, aferente Serviciului de administrare, întreţinere şi exploatare a zonelor de 

parcare cu plată din Municipiul Arad şi a activităţii de ridicare a vehiculelor, concesionate 

operatorului SC RECONS SA Arad– iniţiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 332/2015 privind modificarea anexei nr. 2.2.1 a Hotărârii nr. 278/30.09.2014, 

cu privire la aprobarea studiului de fundamentare, stabilirea formei de delegare a gestiunii 

serviciului comunitar de utilitate publică – Serviciul de administrare, întreţinere şi exploatare a 

zonelor de parcare cu plată din Municipiul Arad, a parcărilor de reşedinţă şi ridicări vehicule şi 

aprobarea documentaţiei de atribuire a serviciului public către operatorul S.C. RECONS S.A. Arad 

– iniţiativa primarului 

16. Proiect de hotărâre nr. 297/2015 pentru completarea anexei 8 a Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 146/2014, privind stabilirea formei de delegare a gestiunii prin atribuirea 

directă a concesiunii serviciului comunitar de utilitate publică pentru administrarea, amenajarea, 



întreţinerea şi exploatarea  zonelor de agrement – Ştrandul Neptun şi Patinoarul Municipal Arad– 

iniţiativa primarului. Retras de pe ordinea de zi 

17. Proiect de hotărâre nr. 251/2015 privind acordarea unui mandat special reprezentanţilor în adunarea 

generală a acţionarilor pentru aprobarea unor măsuri privitoare la SC Gospodărirea Comunală Arad 

SA– iniţiativa primarului 

18. Proiect de hotărâre nr. 291/2015 cu privire la aprobarea studiului de fezabilitate a obiectivului de 

investiţie „Amenajare intersecţie semaforizată strada Poetului cu strada Ovidiu”– iniţiativa 

primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr. 331/2015 privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al    

municipiului Arad pentru anul 2015 – iniţiativa primarului. 

20. Aprobarea proceselor-verbale ale şedinţelor anterioare ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

21. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad pentru luna noiembrie 2015 şi principalele activităţi programate pentru luna 

decembrie 2015. 

22.  Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local. 

23.  Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemnează 

  S E C R E T A R 

  Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Red./Dact. I.F./I.F.. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 2.12.2015                                                                                                                                   

 

 

Cod PMA -S1-02          

 


